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Suport do kształtowego toczenia pierścieni tłokowych

i

Przedmiotem wynalazku jest suport do kształ¬
towego toczenia pierścieni tłokowych, mocowany
na tokarce produkcyjnej lub uniwersalnej na
miejsce suportu stanowiącego normalne wyposa¬
żenie tokarek. 5

Znane są tokarki przeznaczone wyłącznie do
toczenia pierścieni tłokowych. Tokarki te zbli¬
żone są do tokarek produkcyjnych, wyposażone
są w suport, którego imak nożowy uzyskuje ruch
oscylacyjny w kierunku promieniowym toczonego io
przedmiotu.

Ruch ten uzyskany jest za pomocą układu
krzywkowo-dźwigniowego, przy czym krzywka
obraca się z prędkością równą prędkości obroto¬
wej wrzeciona tokarki. Niedogodnością tych to- 15
karek jest nierównomierne obciążenie prowadnic
imaka nożowego w suporcie, na skutek umiesz¬
czania prowadnic na wysokości osi obrotu obra¬
bianego przedmiotu, co powoduje szybkie ich zu¬
życie. Nadto zmiana objętości wnętrza suportu 2o
podczas ruchu imaka oraz wyprowadzenie noży
przez pionową przegrodę uszczelniającą w bez¬
pośrednim sąsiedztwie obrobionego przedmiotu
powoduje szybkie zanieczyszczenie mechanizmów
suportu pyłem żeliwowym, a tym samym przy- 25
spieszą ich zużycie.

Celem wynalazku jest konstrukcja suportu, do
kształtowego toczenia pierścieni tłokowych, mo¬
cowanego na tokarce produkcyjnej lub uniwer¬
salnej, na miejsce suportu stanowiącego normalne 30

wyposażenie tokarki, zmniejszająca niedogodności
znanych tokarek przeznaczonych do obróbki pier¬
ścieni tłokowych.

Cel ten zgodnie z wynalazkiem osiągnięto w
ten sposób, że na miejsce suportu stanowiącego
normalne wyposażenie tokarki produkcyjnej lub
uniwersalnej mocowany jest suport według wy¬
nalazku, którego kadłub złożony jest z dwóch
części dolnej i górnej. W części dolnej znajduje
się krzywka sterownicza, złączona za pomocą
znanych przekładni z napędem przedmiotu,
współpracująca z dźwignią zamocowaną wahliwie
w dolnej części kadłuba, która z kolei współ¬
pracując z dźwignią dwuramienną zamocowaną
wahliwie w części górnej kadłuba, opierającą się
o płytkę oporową imaka nożowego. Imak nożowy
połączony jest ruchomo z częścią górną kadłuba
za pomocą poziomych prowadnic toczonych lub
ślizgowych równoległych do osi toczenia i le¬
żących poniżej niej, przy czym imak nożowy wy¬
posażony jest w płaski występ okalający imak
pod uchwytem na noże, którego dolna płaszczyz¬
na równoległa do prowadnic styka się ze szczeli¬
wem umieszczonym w obwodowym kanale wy¬
konanym w pokrywie części górnej i w przed¬
niej płycie osłaniającej. Krzywka obracająca się
synchronicznie z przedmiotem obrabianym po¬
rusza współpracujący z nią układ dźwigniowy
a ten z kolei wprawia w ruch postępowo zwrot¬
ny imak nożowy.
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Część górna kadłuba suportu spoczywa w
płaszczyźnie poziomej na części dolnej, przy czym
przemieszczanie części górnej względem dolnej
a tym samym zmiana przełożenia układu dźwig¬
niowego, przez co zmienia się również amplituda 5
ruchu postępowo-zwrotnego, realizowane jest za
pomocą śruby połączonej obrotowo z częścią gór¬
ną korpusu i nakrętki związanej nieruchomo z
częścią dolną.

Konstrukcja suportu według wynalazku zostanie 10
dokładnie wyjaśniona na przykładzie wykonania,
z powołaniem się na rysunek, na którym fig. 1
przedstawia przekrój suportu płaszczyzną prosto¬
padłą do osi toczenia, zaś fig. 2 przekrój według

, linii A—A i linii B—B na fig. 1. 15
Kadłub suportu według wynalazku składa się

z dwóch części dolnej 1 i górnej 2. Część dolna 1
prowadzona jest w ślizgowych prowadnicach
sań 3 tokarki w sposób umożliwiający ruch na¬
stawny suportu, za pomocą śruby 4 posuwu po- 2o
przecznego tokarki, w kierunku prostopadłym do
osi toczenia. Sanie 3 prowadzone są w prowadni¬
cach 5 łoża tokarki i przemieszczane równolegle
do osi toczenia mechanizmem posuwu podłużnego
tokarki. W dolnej części 1 kadłuba suportu jest 25
ułożyskowana obrotowo krzywka sterownicza 6
na osi równoległej do osi toczenia. Krzywka 6
obracana jest synchronicznie z prędkością obro¬
tową obrabianego przedmiotu 7 przez sprzężenie
mechaniczne złożone z przekładni zębatych wału 30
dwuprzegubowego i połączenia wielowypustowego
zezwalające na ruch części dolnej 1 suportu wraz
z krzywką 6 w kierunku równoległym i prosto¬
padłym do osi toczenia. Także w dolnej części 1
kadłuba suportu osadzona jest wahliwie dźwig- 35
nia 8, na osi równoległej do osi toczenia, współ¬
pracująca z krzywką sterowniczą 6.

Część górna 2 kadłuba suportu spoczywa w
płaszczyźnie poziomej na części dolnej 1, przy
czym przemieszczanie części górnej 2 względem 40
części dolnej 1, w kierunku prostopadłym do osi
toczenia, realizowane jest za pomocą śruby 9, po¬
łączonej obrotowo z częścią górną 2 i nakrętki 10,
związanej nieruchomo z częścią dolną 1.

Do prowadzenia i mocowania części górnej 2 45
z częścią dolną 1 służą teowe kanały 11 wykonane
w części dolnej 1 kadłuba suportu. W części gór¬
nej 2 kadłuba suportu osadzona jest wahliwie
dźwignia dwuramienna 12 mająca oś obrotu rów¬
noległą do osi toczenia. Dłuższe ramię dźwigni 12 50
współpracuje z dźwignią 8, zaś drugie krótsze ra¬
mię dźwigni 12 współpracuje z płytką oporową 13
imaka nożowego 14. Imak 14 swoją dolną częścią
jest prowadzony wewnątrz górnej części 2 ka¬
dłuba za pomocą poziomych prowadnic tocznych 55
15. umieszczonych symetrycznie po obu stronach
imaka 14, poniżej osi toczenia, na wysokości sty¬
kania się krótszego ramienia dźwigni 12 z płytką
oporową 13.

Docisk między dźwigniami 12 i 8 między dźwig- 60
nią 8 i krzywką 6 zapewnia sprężyna śrubowa 16,
której nacisk na dźwignię 12 regulowany jest
gwintowanym korkiem 17 wkręcanym w pokrywę
18 górnej części 2 kadłuba suportu. Imak nożowy

14 połączony jest dodatkowo z górną częścią 2 65

kadłuba suportu za pomocą sprężyny śrubowej 19„
która zapewnia docisk płytki oporowej 13 do
krótszego ramienia. dźwigni 12. W górnej części
imaka 14 znajduje się uchwyt 20 noża tokarskie¬
go 21 wyposażony we wkręt nastawczy 22. Uchwyt
20 znajduje się na zewnątrz górnej części 2 ka¬
dłuba suportu i jest wprowadzany ponad pokrywę
18 i przednią płytę osłaniającą 23, które są ogra¬
niczone jedną płaszczyzną równoległą do pro¬
wadnic 15. Imak nożowy 14 wyposażony jest w
płaski występ 24, okalający imak pod uchwytem
20, którego dolna płaszczyzna służy do uszczel¬
niania wnętrza kadłuba suportu za pomocą szcze¬
liwa umieszczonego w obwodowym kanale 25..
Płaski występ 24 i uszczelnienie jest dodatkowo
chronione okapem blaszanym 26. Do wnętrza ka¬
dłuba suportu wprowadzona jest przewodem 27
mgła olejowa powstała przez rozpylanie oleju
sprężonym powietrzem. W korku 17 umieszczony
jest zawór 28 kontrolujący nadciśnienie wewnątrz
kadłuba.

Działanie suportu według wynalazku jest na¬
stępujące. Krzywka 6 obracając się synchronicz¬
nie z przedmiotem obrabianym 7 porusza dźwig¬
nię 8, która z kolei współpracuje z dźwignią 121
wprawiającą w ruch postępowo zwrotny imak
nożowy 14. Przez zmianę położenia części górnej
2 względem części dolnej 1 kadłuba suportu
zmienia się skuteczna długość dłuższego ramie¬
nia dźwigni 12, przez co zmienia się również
amplituda ruchu postępowo-zwrotnego imaka no¬
żowego 14. Średnica toczenia obrabianego przed¬
miotu 7 zmieniana jest przez przemieszczenie dol¬
nej części kadłuba suportu wraz z ustaloną i za¬
mocowaną na niej górną częścią 2, względem
sań 3 za pomocą śruby 4 poprzecznego posuwu
tokarki. Posuw podłużny-roboczy w czasie tocze¬
nia realizowany jest mechanizmem posuwu, w
który wyposażona jest tokarka z suportem według
wynalazku.

Suport według wynalazku zapewnia korzystny
rozkład nacisków na prowadnice imaka nożowe¬
go, wynikły z umieszczenia prowadnic poniżej osi
toczenia i umożliwienia przedłużenie prowadnic
w stronę osi toczenia poza ostrze noża, co nie¬
wątpliwie zwiększa żywotność urządzenia. Nie¬
zmienna objętość wnętrza kadłuba suportu przy
ruchu oscylacyjnym imaka nożowego oraz pa¬
nujące wewnątrz kadłuba nadciśnienie spowodo¬
wane wprowadzeniem doń mgły olejowej zabez¬
piecza mechanizmy suportu przed zanieczyszcze¬
niem pyłem żeliwowym. Nadto możliwość przy¬
stosowania suportu według wynalazku do tokarki
produkcyjnej i uniwersalnej znakomicie zwiększa
zakres stosowania suportu według wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe

1. Suport do kształtowego toczenia pierścieni
tłokowych, mocowany na tokarce produkcyjnej
lub uniwersalnej na miejsce suportu stanowiącego
normalne wyposażenie tokarek, którego kadłub
złożony jest z dwóch części dolnej i górnej, przy
czym w części dolnej znajduje się krzywka ste¬
rownicza złączona z napędem przedmiotu za po-
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mocą znanych przekładni mechanicznych, za¬
pewniających synchroniczny ruch obrotowy krzyw¬
ki z obrabianym przedmiotem, współpracującej
z dźwignią zamocowaną wahliwie w tejże części
kadłuba, która to dźwignia współpracuje z kolei
z dźwignią dwuramienną, zamocowaną wahliwie
w górnej części i wywierającą nacisk swym krót¬
szym ramieniem na płytkę oporową imaka,
wprowadzając go przez to w ruch postępowo
zwrotny prostopadły do osi toczenia, znamienny
tym, że prowadnice ślizgowe lub toczne (15) ima¬
ka nożowego (14) umieszczone są w górnej częś¬
ci (2) kadłuba poniżej osi toczenia, przy czym
stykanie się krótszego ramienia dźwigni (12) z
płytką oporową (13) zachodzi na wysokości pro¬
wadnic (15), zaś sam imak (14) wyposażony jest

10

15

6

w płaski występ (24), okalający imak (14) pod
uchwytem (20) na noże (21), którego dolna płasz¬
czyzna styka się ze szczeliwem umocowanym w
obwodowym kanale (25) wykonanym w pokrywie
(18) części górnej (2) i przedniej płycie osłaniają¬
cej (23).

2. Suport według zastrz. 1, znamienny tym, że
z górną częścią (2) kadłuba związana jest obroto¬
wo śruba (9) współpracująca z nakrętką (10) za¬
mocowaną nieruchomo w części dolnej (1) kadłuba
w ten sposób, że obrót śruby (9) powoduje prze¬
sunięcie górnej części (2) kadłuba względem dol¬
nej (1) w płaszczyźnie poziomej styku tych części
a tym samym zmianę przełożenia układu dźwig¬
niowego.
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Fig. 1
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